
 

 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTŲ VYKDOMŲ VEIKLŲ SĄNAUDŲ 

ĮVERTINIMO METODIKOS PATVIRTINIMO 

 

2015 m. birželio 29 d. Nr. 3D-542 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 

1307/2013, kuriuo nustatomos pagal bendros žemės ūkio politikos paramos sistemas ūkininkams 

skiriamų tiesioginių išmokų taisyklės ir panaikinami Tarybos reglamentas (EB) Nr. 637/2008 ir 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 73/2009 (OL 2013 L 347, p. 608) su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2014 m. kovo 11 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 639/2014 (OL 2014 L 

181 p. 1), 2014 m. kovo 11 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 639/2014, kuriuo 

papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1307/2013, kuriuo nustatomos 

pagal bendros žemės ūkio politikos paramos sistemas ūkininkams skiriamų tiesioginių išmokų 

taisyklės ir iš dalies keičiamas to reglamento X priedas (OL 2014 L 181 p. 1), kitais Europos 

Sąjungos ir nacionaliniais teisės aktais, nustatančiais paramos žemės ūkio veiklos subjektams 

teikimo tvarką, 

t v i r t i n u Žemės ūkio veiklos subjektų vykdomų veiklų sąnaudų įvertinimo metodiką 

(pridedama). 

 

 

 

Žemės ūkio ministrė                   Virginija Baltraitienė 



 

 

 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos  

žemės ūkio ministro  

2015 m. birželio 29 d.  

įsakymu Nr. 3D-542 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTŲ VYKDOMŲ VEIKLŲ SĄNAUDŲ ĮVERTINIMO 

METODIKA 

 

 

1. Žemės ūkio veiklos subjektų vykdomų veiklų sąnaudų įvertinimo metodikos (toliau – 

Metodika) tikslas – reglamentuoti žemės ūkio veiklos subjektų (toliau – subjektai) įgyvendinant 

vykdomas veiklas patiriamų sąnaudų apskaičiavimą, jei siekiant gauti Europos Sąjungos ir (ar) 

nacionalinę paramą žemės ūkiui ir kaimo plėtrai toks apskaičiavimas yra būtinas įrodant subjekto 

aktyvumą pagal 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 

1307/2013 (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 1307/2013 kuriuo nustatomos pagal bendros žemės 

ūkio politikos paramos sistemas ūkininkams skiriamų tiesioginių išmokų taisyklės ir panaikinami 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 637/2008 ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 73/2009 (OL 2013 L 

347, p. 608) 9 str.  

2. Šioje Metodikoje vartojamos sąvokos: 

2.1. kitos sąnaudos – ekonominės naudos sumažėjimas dėl tam tikrai ne žemės ūkio 

veiklai vykdyti skirto turto sunaudojimo, pardavimo, netekimo, jo vertės sumažėjimo ar prisiimtų 

įsipareigojimų, susijusių su tam tikros ne žemės ūkio veiklos vykdymu per ataskaitinį laikotarpį, 

kai dėl to sumažėja nuosavas kapitalas, išskyrus tiesioginį jo mažinimą;  

2.2. žemės ūkio veiklos sąnaudos – ekonominės naudos sumažėjimas dėl žemės ūkio 

veiklai vykdyti skirto turto sunaudojimo, pardavimo, netekimo, jo vertės sumažėjimo ar prisiimtų 

įsipareigojimų, susijusių su žemės ūkio veiklos vykdymu per ataskaitinį laikotarpį, kai dėl to 

sumažėja nuosavas kapitalas, išskyrus tiesioginį jo mažinimą; 

2.3. žemės ūkio veikla – veikla, apimanti žemės ūkio produktų  gamybą, savos gamybos 

žemės ūkio produktų perdirbimą ir iš jų pagamintų maisto ar ne maisto produktų realizavimą;  

2.4. žemės ūkio produktai – kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 1307/2013 4 straipsnio 

1 dalies d punkte; 

2.5. kitos šioje Metodikoje vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatyme, Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos 

įstatyme, 11–ajame verslo apskaitos standarte „Pardavimo savikaina ir veiklos sąnaudos“, 

patvirtintame Viešosios įstaigos Lietuvos Respublikos audito, apskaitos ir turto vertinimo 



2 
 

 

instituto direktoriaus 2003 m. gruodžio 18 d. nutarimu Nr. 1 „Dėl verslo apskaitos standartų 

patvirtinimo“. 

3. Subjekto žemės ūkio veiklos sąnaudas sudaro:  

3.1. pardavimo savikaina. Į pardavimo savikainą įtraukiama per ataskaitinį ir ankstesnius 

laikotarpius patirtų išlaidų suma, tenkanti per ataskaitinį laikotarpį parduotiems žemės ūkio 

produktams. Įskaitoma tik ta išlaidų dalis, kuri susijusi su žemės ūkio produktais, parduotais per 

ataskaitinį laikotarpį. 

Sąnaudos, patiriamos perdirbant subjekto ūkyje gautus žemės ūkio produktus (Europos 

Bendrijos steigimo sutarties I priede išvardyti produktai, įskaitant medvilnę ir išskyrus žvejybos 

produktus, kaip numatyta Reglamento (ES) Nr. 1307/2013 4 straipsnio 1 dalies d punkte), 

laikomos žemės ūkio veiklos sąnaudomis, jeigu perdirbus gaunami nauji žemės ūkio produktai;  

3.2. veiklos sąnaudos. Į veiklos sąnaudas įtraukiama subjekto veiklos sąnaudų dalis, 

susijusi su subjekto vykdoma žemės ūkio veikla;  

3.3. netekimai. Įskaičiuojamos biologinio turto, žemės ūkio produkcijos netekimo 

sąnaudos ar nuostoliai, kurie patirti dėl stichinių nelaimių ar kitų gamtos reiškinių, kurie 

nebūdingi subjekto vykdomos veiklos vietovėje; 

3.4. pelno mokesčio sąnaudos. Į šias sąnaudas įskaičiuojama subjekto pelno mokesčio 

sąnaudų dalis, tenkanti subjekto vykdomai žemės ūkio veiklai;  

4. Kitas sąnaudas, susijusias su konkrečios (ne žemės ūkio) veiklos vykdymu, sudaro: 

4.1. pardavimo savikaina, išskyrus 3.1 papunktyje apibrėžtą išlaidų dalį.  

4.2. veiklos sąnaudos, išskyrus 3.2 papunktyje apibrėžtų veiklos sąnaudų dalį.  

4.3 netipinės veiklos sąnaudos. 

4.4. netekimai, išskyrus 3.3 papunktyje apibrėžtas sąnaudas. 

4.5. pelno mokesčio sąnaudos, išskyrus 3.4 papunktyje apibrėžtas sąnaudas.  

5. Kitos sąnaudos, susijusias su konkrečios (ne žemės ūkio) veiklos vykdymu, 

paskirstomos toms konkrečioms subjekto vykdomoms (ne žemės ūkio) veikloms pagal Europos 

Bendrijos ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių – NACE 2 red.  

6. Subjekto vykdomos veiklos nustatomos pagal Europos Bendrijos ekonominės veiklos 

rūšių klasifikatorių NACE 2 red. 

7. Tuo atveju, kai siekiant gauti Europos Sąjungos ir (ar) nacionalinę paramą žemės ūkiui 

ir kaimo plėtrai reikia apskaičiuoti subjekto vykdomų veiklų sąnaudų dalį visose subjekto 

sąnaudose, siekiant įrodyti subjekto aktyvumą pagal Reglamento (ES) Nr. 1307/2013 9 str., 

sudaroma Pažyma apie žemės ūkio veiklos subjekto vykdomų veiklų sąnaudas (priedas). 

Subjektas laikomas aktyviu žemės ūkio veiklos subjektu, jeigu skaitmuo, nurodytas Pažymos apie 

žemės ūkio veiklos subjekto vykdomų veiklų sąnaudas 1 eilutės 3 įraše, yra didesnis nei kiti 



3 
 

 

skaičiai, nurodyti 3 įraše (žemės ūkio veikla turi būti veikla su didžiausiu sąnaudų santykiu 

lyginant su kitų vykdomų veiklų sąnaudomis). 

8. Pažymą apie žemės ūkio veiklos subjekto vykdomų veiklų sąnaudas pasirašo subjekto  

vadovas. 

________________________ 



 

 

 

Žemės ūkio veiklos subjektų vykdomų veiklų 

sąnaudų įvertinimo metodikos 

priedas 

 

(Pažymos forma) 
 

 
(žemės ūkio veiklos subjekto pavadinimas) 

 
  
 
                                                                  (žemės ūkio veiklos subjekto kodas, adresas) 

 

PAŽYMA 

 APIE ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTO VYKDOMŲ VEIKLŲ SĄNAUDAS 
 

Įrodymas, kad žemės ūkio veiklos subjekto pagrindinė veikla ar įmonės tikslas yra žemės ūkio veiklos 

vykdymas, jeigu žemės ūkio veikla nustatoma kaip veikla su didžiausiu sąnaudų santykiu lyginant su 

kitos veiklos (-ų) sąnaudomis. 
 

Siekiant nustatyti atitiktį šiam kriterijui, turi būti pateikta ši informacija: 
 

Ataskaitiniai metai, už kuriuos pateikiama informacija:     
 

Nr. 
Ekonominė veikla 

pagal NACE 2.0 
Sąnaudos, EUR 

Visų ekonominių veiklų 

sąnaudų % dalis nuo 

bendros sąnaudų sumos  

 1 įrašas 2 įrašas 
3 įrašas = 2 įrašo tam tikra eilutė / 

2 įrašo paskutinė eilutė*100% 

Eilutė                           

1.  01+10+11
1          ,        ,    

                           

1.1   0 1          ,            
                           

1.2   1 0          ,            
                           

1.3   1 1          ,            
                           

2.  0 1 . 6         ,        ,    
                           

3.  0 1 . 7         ,        ,    
                           

4.   3 2          ,        ,    
                           

5.   9 6          ,        ,    
                           

6.              ,        ,    
                           

7.               ,        ,    
                           

8.               ,        ,    
                           

9.               ,        ,    
                           

10.               ,        ,    
                           

11.               ,        ,    
                           

12.               ,        ,    
                           

13.               ,        ,    

                           

14. Visų ekonominių 

veiklų sąnaudų suma 

                    

                    

        ,     1 0 0 , 0 0  
 



2 
 

 

1
 Kaip žemės ūkio veiklos yra laikomos visos veiklos pagal NACE kodus 01, 10, 11, išskyrus veiklas, 

išskirtas kodais 01.6 ir 01.7, bei ne Europos Bendrijos steigimo sutarties I priedo (kaip nurodyta 

Reglamento (ES) Nr. 1307/2013 4 straipsnio 1 dalies d punkte) produktus, gaminamus pagal 

veiklas, išskiriamas 10 ir 11 kodais (šie produktai registruojami 32 kodu). Su žemės ūkiu susijusios 

paslaugos bus registruojamos kodu Nr. 96. 

 

 

4 įrašas. Ekonominė veikla su didžiausiu sąnaudų santykiu (eilutės numeris, NACE 2.0 kodas, 

ekonominės veiklos pavadinimas (turi būti nurodyta pagal NACE 2.0)) 

 

Eilutė

s Nr. 

Ekonominės 

veiklos kodas 

pagal NACE 

2.0 

Ekonominės veiklos pavadinimas 

  
 

    
 

 
                 
                 

                 
                 

                 
 

 

 

PASTABA. Subjektas laikomas aktyviu žemės ūkio veiklos subjektu, jeigu skaitmuo, nurodytas 1 

eilutės 3 įraše, yra didesnis nei kiti skaičiai, nurodyti 3 įraše (žemės ūkio veikla turi būti veikla su 

didžiausiu sąnaudų santykiu lyginant su kitų vykdomų veiklų sąnaudomis). 

 

 
______________________________                 ______________                            _____________________ 

(juridinio asmens vadovo  
pareigų pavadinimas)                         (parašas)  (vardas, pavardė) 


